货币资金 1,141,807,190.12 778,404,600.63 2,746,630,000.00 1,176,270,000.00

交易性金融资产 753,544.05 677,968.87 737,150.00

应收票据   81,363.00

应收账款 811,941,732.92 17,430,000.00

其他应收款 39,325,406.15 168,922,126.97

交易性金融负债 101,600.00 260,740.00 649,660.00

应付票据  562,762,907.61

应付账款 636,098,577.65 444,885,626.28 84,841,019.55

其他应付款 17,089,161.73  6,582,545.58 5,435,220.97

应付股息

应付利息 307,767.86 629,163.74 768,715.81 7,398,699.65

应付职工薪酬

借款

广州广船国际股份有限公司财务报表附注

2012 年 1 月 1 日至 2012 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

103

金融资产负债净值 1,340,230,766.00 -42,582,261.16 2,654,606,572.06 1,163,436,079.38

交易性金融资产折现后价值为2,138,286.82元，交易性金融负债折现后价值为992,368.22

元。

2. 公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

1）具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的

活跃市场现行出价及现行要价确定；

2）其他金融资产及金融负债（不包括衍生工具）的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

3）衍生工具（远期合约）的公允价值采用银行的公开报价并结合估值技术确定。

3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变

量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情

况下进行的。

(1) 外汇风险敏感性分析

在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的变动对当期损益和权益的税后影响如下：

外币 汇率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润

的影响

对所有者

权益的影响

对净利润

的影响

对所有者

权益的影响

美元
对人民币

升值 3%
-32,693,838.72 -32,693,838.72 -63,092,249.44 -63,092,249.44

美元
对人民币

贬值 3%
32,693,838.72 32,693,838.72 63,092,249.44 63,092,249.44

港币以及欧元汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响较小。

(2) 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

‧市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

‧以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

借款

类型

利率

变动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影响
对所有者

权益的影响
对净利润的影响

对所有者

权益的影响

浮动利

率借款

增加

1%
-2,538,426.52 -2,538,426.52 -15,083,423.21 -15,083,423.21

浮动利

率借款

减少

1%
2,538,426.52 2,538,426.52 15,083,423.21 15,083,423.21

广州广船国际股份有限公司财务报表附注

2012 年 1 月 1 日至 2012 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

104

本集团的利率风险来自非流动借款。按浮动利率发行的借款令本集团承受现金流量利率风

险。按固定利率发行的借款令本集团承受公允价值利率风险。本期末，本集团持有按浮动利率

发行的借款约为人民币298,638,413.82元(上年同期期末：人民币1,774,520,377.54元)。该等借

款的偿还期限已在附注五/33中披露。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

(1) 应收账款风险分类

项目  期末金额  年初金额

 账面余额 坏账准备 净额 账面余额 坏账准备 净额

 金额 比例

（%）

金额 比例

（%）

 金额 比例

（%）

金额 比例

（%）

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

应收账款

单项金额不重大但

单项计提坏账准备

的应收账款

2,568,983.29 0.31 2,568,983.29 100.00  2,568,983.29 0.35 2,568,983.29 100.00

按余额百分比计提

坏账准备的应收账

款

704,597,030.68 85.01 3,523,657.94 0.50 701,073,372.74 598,548,968.39 82.44 2,992,841.11 0.50 595,556,127.28